
INFORME  PROCESO  DE  ELABORACIÓN  2025
TOTALES  ACUMULADOS  A  LA  SEMANA  N°: 11 - COMPRENDIDA  HASTA  EL  16-02-2025

Instituto Nacional de Vitivinicultura

DELEGACIÓN

BODEGAS Y 
FÁBRICAS  

INSCRIPTAS AL 
05-01-2025

BODEGAS Y 
FÁBRICAS  

ELABORANDO

KILOGRAMOS DE UVA LITROS

ELABORACIÓN OTROS USOS TOTAL VINOS 
DESCUBADOS

MOSTOS 
OBTENIDOS

MENDOZA 446 163 105.839.663 0 105.839.663 26.705.300 751.530

SAN MARTÍN 327 133 76.173.025 0 76.173.025 26.664.980 1.843.585

SAN RAFAEL 69 4 2.756.600 0 2.756.600 332.000 0

GRAL. ALVEAR 36 4 318.660 0 318.660 97.000 0

SAN JUAN 156 80 79.046.190 13.408.379 92.454.569 17.825.200 17.382.160

GRAL. ROCA 51 13 2.388.835 0 2.388.835 308.000 4.553

CÓRDOBA 12 5 134.932 0 134.932 46.600 0

LA RIOJA 7 2 1.194.350 0 1.194.350 265.000 34.500

CHILECITO 22 12 17.442.160 0 17.442.160 4.324.600 850.000

CAFAYATE 73 26 6.819.276 0 6.819.276 462.500 20.000

TINOGASTA 13 6 395.206 0 395.206 140.461 0

RESISTENCIA 1 0 0 0 0 0 0

ROSARIO 4 3 57.208 0 57.208 18.550 0

SANTA FE 2 2 21.656 0 21.656 1.650 0

MAR DEL PLATA 10 1 168 0 168 0 50

TOTAL 1.229 454 292.587.929 13.408.379 305.996.308 77.191.841 20.886.378

PROVINCIAS  DE  MENDOZA  Y  SAN  JUAN

PROVINCIA
BODEGAS Y 
FÁBRICAS  

INSCRIPTAS

BODEGAS Y 
FÁBRICAS  

ELABORANDO

KILOGRAMOS DE UVA LITROS

ELABORACIÓN OTROS USOS TOTAL VINOS 
DESCUBADOS

MOSTOS 
OBTENIDOS

MENDOZA 878 304 185.087.948 0 185.087.948 53.799.280 2.595.115

SAN  JUAN 156 80 79.046.190 13.408.379 92.454.569 17.825.200 17.382.160

FUENTE: I.N.V.- CEC-01-CIU



COMPARATIVO KILOGRAMOS DE UVA 2015/2025

ACUMULADO AL 16 DE FEBRERO DE CADA AÑO

DELEGACIÓN 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 MENDOZA          63.212.745         6.191.580          77.857.140          49.100.979          34.881.746          63.024.882          58.613.124          59.305.794          77.796.729          84.162.962 105.839.663

 SAN MARTÍN          25.694.199         2.080.060          40.617.287          23.321.776          15.740.831          38.388.852          37.662.269          33.171.318          46.751.390          62.021.874 76.173.025

 SAN RAFAEL            3.004.656 104.800            3.646.492            2.696.526            1.806.849            3.581.183            2.665.200            2.467.556            2.152.109            2.288.838 2.756.600

 GRAL. ALVEAR 38.080 0 0 255.140 17.640            1.294.034 165.260 75.700 120.700 298.680 318.660

 SAN JUAN 68.554.466 24.750.230 93.328.711 81.474.418 57.222.907 62.455.500 62.082.499 78.258.970 82.486.770 109.182.503 92.454.569

 GRAL. ROCA 965.728 489.620 1.442.140 1.286.199               711.720 1.289.680 1.336.355 1.307.402 1.515.303 825.017 2.388.835

 CÓRDOBA 71.529 18.260 332.688 368.487 158.295 118.197 124.124 139.403 202.421 123.525 134.932

 LA RIOJA 638.280 81.320 819.180 480.680 444.920 756.460 495.206 449.900 128.875 1.008.174 1.194.350

 CHILECITO 9.845.020 2.716.690 16.906.126 8.781.588 8.849.324 7.771.416 10.032.920 10.831.974 6.025.545 18.542.479 17.442.160

 TINOGASTA 460.914 116.890 168.356 209.383 239.257 150.215 175.171 214.373 220.954 270.166 395.206

 CAFAYATE 8.653.324 4.050.413 6.278.158 4.522.874 7.865.063 5.357.080 5.615.083 4.908.194 1.794.855 5.571.601 6.819.276

RESISTENCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ROSARIO 2.480 9.300 11.334 21.930 22.146 25.248 33.120 9.066 39.643 23.238 57.208

SANTA FE 0 0 0 9.017 13.421 6.390 12.256 3.200 9.600 10.680 21.656

 MAR DEL PLATA 0 0 7.182 3.420 415 0 1.341 0 0 0 168

 TOTAL 181.141.421 40.609.163 241.414.794 172.532.417 127.974.534 184.219.137 179.013.928 191.142.850 219.244.894 284.329.737 305.996.308

PROVINCIA AÑO 2015 AÑO 2016 AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023 AÑO 2024 AÑO 2025

 MENDOZA 91.949.680 8.376.440 122.120.919 75.374.421 52.447.066 106.288.951 99.105.853 95.020.368 126.820.928 148.772.354 185.087.948

 SAN JUAN 68.554.466 24.750.230 93.328.711 81.474.418 57.222.907 62.455.500 62.082.499 78.258.970 82.486.770 109.182.503 92.454.569



KILOGRAMOS DE UVA ELABORADA POR VARIEDAD Y POR COLOR - TOTAL  POR 
PROVINCIA ACUMULADO AL 16-02-2025

PROVINCIA-VARIEDAD BLANCAS ROSADAS TINTAS TOTAL

BUENOS AIRES 168 168
RIESLING 168 168
CATAMARCA 90.624 534.042 624.666
ANCELLOTTA 6.680 6.680
BONARDA 28.150 28.150
CABERNET FRANC 1.214 1.214
CABERNET SAUVIGNON 27.499 27.499
CHARDONNAY 41.111 41.111
MALBEC 336.058 336.058
MERLOT 3.618 3.618
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 54.230 54.230
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 4.270 4.270
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 70.627 70.627
TEMPRANILLO 5.966 5.966
TORRONTES RIOJANO 45.243 45.243
CÓRDOBA 45.851 1.440 87.641 134.932
ALVARINHO 1.079 1.079
ANCELLOTTA 7.267 7.267
CABERNET FRANC 7.814 7.814
CABERNET SAUVIGNON 3.436 3.436
CHARDONNAY 15.395 15.395
ISABELLA 3.947 3.947
MALBEC 2.988 2.988
MALVASIA 650 650
MARSELAN 9.110 9.110
MERLOT 22.960 22.960
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 10.908 10.908
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 19.151 19.151
SEMILLON 823 823
TANNAT 19.211 19.211
TORRONTES RIOJANO 644 644
TRAMINER (Gewurztraminer) 1.440 1.440
VIOGNIER 8.109 8.109
ENTRE RÍOS 10.144 68.720 78.864
ALVARINHO 1.000 1.000
CABERNET SAUVIGNON 1.800 1.800
CHARDONNAY 5.591 5.591
MALBEC 17.760 17.760
MARSELAN 16.513 16.513



MERLOT 11.200 11.200
MOSCATEL DE ALEJANDRIA 840 840
RIESLING 115 115
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 428 428
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 2.100 2.100
TANNAT 19.347 19.347
VIOGNIER 2.170 2.170
JUJUY 24.040 61.500 85.540
BONARDA 374 374
CABERNET FRANC 8.487 8.487
CABERNET SAUVIGNON 8.644 8.644
CHARDONNAY 2.230 2.230
MALBEC 26.326 26.326
MARSELAN 1.050 1.050
MERLOT 9.479 9.479
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 840 840
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 12.750 12.750
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 4.100 4.100
TEMPRANILLO 2.200 2.200
TORRONTES RIOJANO 6.960 6.960
VIOGNIER 2.100 2.100
LA PAMPA 218.010 62.000 280.010
CHARDONNAY 124.710 124.710
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 62.000 62.000
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 93.300 93.300
LA RIOJA 8.835.640 658.400 9.123.740 18.617.780
ALICANTE BOUSCHET 11.210 11.210
ANCELLOTTA 330.610 330.610
ARIZUL (INTA C G 351) 10.060 10.060
ASPIRANT BOUSCHET 1.930.020 1.930.020
BARBERA 297.700 297.700
BONARDA 855.250 855.250
BUONAMICO 15.420 15.420
CABERNET FRANC 113.710 113.710
CABERNET SAUVIGNON 290.900 290.900
CARMENERE 4.680 4.680
CEREZA 303.270 303.270
CHARDONNAY 544.920 544.920
CHENIN 37.100 37.100
CRIOLLA CHICA 9.710 9.710
CRIOLLA GRANDE 2.160 2.160
FER 16.150 16.150
FIANO 13.420 13.420



GARNACHA(GRENACHE) 44.280 44.280
MALBEC 1.835.650 1.835.650
MERLOT 497.510 497.510
MOSCATEL DE ALEJANDRIA 334.640 334.640
PEDRO GIMENEZ 9.540 9.540
PINOT GRIS (PINOT GRIGIO) 293.270 293.270
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 36.480 36.480
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 170.950 170.950
SEMILLON 45.740 45.740
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 2.611.560 2.611.560
TANNAT 66.670 66.670
TEMPRANILLO 64.350 64.350
TORRONTES RIOJANO 7.529.690 7.529.690
TOURIGA NACIONAL 18.800 18.800
VERDOT 132.780 132.780
VIOGNIER 139.580 139.580
MENDOZA 75.786.377 8.095.947 101.165.351 185.047.675
ACONCAGUA (INTA CG 88086) 42.600 42.600
ALICANTE BOUSCHET 289.460 289.460
ALVARINHO 10.200 10.200
ANCELLOTTA 11.883.012 11.883.012
ARIZUL (INTA C G 351) 163.620 163.620
ASPIRANT BOUSCHET 24.899.275 24.899.275
BARBERA 209.800 209.800
BEQUIGNOL 361.320 361.320
BONARDA 4.079.162 4.079.162
C G 45803 (INTA) 127.900 127.900
CABERNET FRANC 44.824 44.824
CABERNET SAUVIGNON 1.218.090 1.218.090
CALADOC 17.760 17.760
CALIFORNIA 16.980 16.980
CANARI 181.120 181.120
CANELA 500 500
CARDINAL 46.960 46.960
CARMENERE 19.220 19.220
CEREZA 2.409.526 2.409.526
CHARDONNAY 28.993.629 28.993.629
CHENIN 8.599.265 8.599.265
CORDISCO 111.860 111.860
CRIOLLA CHICA 10.680 10.680
CRIOLLA GRANDE 1.630.800 1.630.800
FIANO 26.480 26.480
FIESTA 175.520 175.520



FINTENDO 85.960 85.960
FLAME SEEDLESS 293.230 293.230
GARNACHA (GRENACHE NOIR) 51.165 51.165
GARNACHA(GRENACHE) 46.090 46.090
GIBI 1.183.740 1.183.740
GRACIANA 32.760 32.760
GRECANICO DORATO 79.460 79.460
GRECO NERO 43.840 43.840
GRUNER VELTLINER 162.260 162.260
MALBEC 16.064.203 16.064.203
MARSANNE 16.863 16.863
MARSELAN 245.450 245.450
MATICHA 136.060 136.060
MERLOT 3.320.159 3.320.159
MONASTRELL(MOURVEDRE) 4.330 4.330
MOSCATEL AMARILLO 110.320 110.320
MOSCATEL DE ALEJANDRIA 620.920 620.920
MOSCATEL ROSADO 788.353 788.353
MOSCATO BIANCO 151.220 151.220
MOSCATUEL (INTA C G 102295) 292.080 292.080
NEBBIOLO 5.545 5.545
PALOMINO 66.100 66.100
PATRICIA 381.980 381.980
PECORINO 10.560 10.560
PEDRO GIMENEZ 13.365.711 13.365.711
PINOT BLANCO 16.530 16.530
PINOT GRIS (PINOT GRIGIO) 1.993.840 1.993.840
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 8.749.071 8.749.071
PROSECCO 20.680 20.680
RED GLOBE 22.100 22.100
RIESLINA (INTA C.G. 38049) 32.720 32.720
RIESLING 286.120 286.120
ROUSSANNE 4.975 4.975
SANGIOVESE 1.595.349 1.595.349
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 8.058.585 8.058.585
SAUVIGNONASSE 780.788 780.788
SEMILLON 1.927.067 1.927.067
SERNA 36.370 36.370
SULTANINA BLANCA 105.560 105.560
SYLVANER 8.500 8.500
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 18.080.648 18.080.648
TANNAT 315.100 315.100
TEMPRANILLO 9.198.599 9.198.599



TORRONTES MENDOCINO 196.000 196.000
TORRONTES RIOJANO 6.270.125 6.270.125
TORRONTES SANJUANINO 627.620 627.620
TRAMINER (Gewurztraminer) 70.138 70.138
UGNI BLANC 1.325.812 1.325.812
VALENCI 23.440 23.440

VARIEDADES MEZCLADAS AL AZAR 60.540 60.540

VERDELHO 14.140 14.140
VERDICCHIO 9.380 9.380
VERDOT 30.609 30.609
VICTORIA 4.020 4.020
VIOGNIER 2.055.327 2.055.327
NEUQUÉN 760.651 9.700 1.081.168 1.851.519
CHARDONNAY 402.235 402.235
MALBEC 179.917 179.917
MERLOT 283.596 283.596
PINOT NEGRO (Pinot Noir) 562.175 562.175
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 228.856 228.856
SEMILLON 79.442 79.442
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 50.040 50.040
TEMPRANILLO 5.440 5.440
TORRONTES RIOJANO 15.500 15.500
TRAMINER (Gewurztraminer) 9.700 9.700
VIOGNIER 34.618 34.618
RÍO NEGRO 114.983 5.500 136.823 257.306
BASTARDO 962 962
CHARDONNAY 110.423 110.423
MALBEC 17.724 17.724
MERLOT 10.093 10.093
PINOT NEGRO (Pinot Noir) 105.944 105.944
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 2.500 2.500
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 2.100 2.100
TORRONTES MENDOCINO 2.060 2.060
TRAMINER (Gewurztraminer) 5.500 5.500
SALTA 3.180.220 22.740 3.320.046 6.523.006
ANCELLOTTA 87.040 87.040
ASPIRANT BOUSCHET 280.020 280.020
BONARDA 281.260 281.260
CABERNET FRANC 62.658 62.658
CABERNET SAUVIGNON 7.140 7.140
CHARDONNAY 255.102 255.102
CHENIN 21.480 21.480



CRIOLLA CHICA 19.745 19.745
GARNACHA (GRENACHE NOIR) 29.979 29.979
GARNACHA(GRENACHE) 16.100 16.100
MALBEC 2.355.482 2.355.482
MARSANNE 6.648 6.648
MERLOT 8.840 8.840
MONASTRELL(MOURVEDRE) 2.087 2.087
PINOT GRIS (PINOT GRIGIO) 6.640 6.640
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 61.790 61.790
RIESLING 114.058 114.058
ROUSSANNE 6.403 6.403
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 327.255 327.255
SAUVIGNONASSE 39.920 39.920
SEMILLON 6.809 6.809
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 4.500 4.500
TANNAT 65.200 65.200
TEMPRANILLO 53.080 53.080
TORRONTES RIOJANO 2.310.669 2.310.669
VERDELHO 55.820 55.820
VERDOT 1.225 1.225
VIOGNIER 36.056 36.056
SAN JUAN 26.122.349 18.902.110 34.021.731 79.046.190
ACONCAGUA (INTA CG 88086) 11.120 11.120
ALBA (INTA C G 90412) 96.860 96.860
ALFONSO LAVALLEE (RIBIER) 115.750 115.750
ALICANTE BOUSCHET 191.120 191.120
ANCELLOTTA 1.271.640 1.271.640
ARIZUL (INTA C G 351) 384.340 384.340
ASPIRANT BOUSCHET 7.313.270 7.313.270
BARBERA 276.760 276.760
BEQUIGNOL 19.720 19.720
BOMBINO BIANCO 70.680 70.680
BONARDA 3.559.221 3.559.221
CABERNET FRANC 256.770 256.770
CABERNET SAUVIGNON 934.090 934.090
CARDINAL 1.564.060 1.564.060
CARINA 25.420 25.420
CARMENERE 7.620 7.620
CEREZA 11.841.260 11.841.260
CHARDONNAY 2.878.016 2.878.016
CHENIN 2.350.760 2.350.760
CRIOLLA CHICA 149.760 149.760
CRIOLLA GRANDE 344.910 344.910



FIESTA 112.700 112.700
FINTENDO 28.634 28.634
FLAME SEEDLESS 1.461.650 1.461.650
GARNACHA(GRENACHE) 71.420 71.420
GIBI 251.260 251.260
GRECO NERO 160.300 160.300
MALBEC 10.200.224 10.200.224
MALVASIA 44.600 44.600
MERLOT 1.007.700 1.007.700
MOSCATEL DE ALEJANDRIA 2.649.318 2.649.318
MOSCATEL ROSADO 14.340 14.340
MOSCATUEL (INTA C G 102295) 399.000 399.000
PALOMINO 41.780 41.780
PATAGONIA 178.880 178.880
PATRICIA 77.820 77.820
PEDRO GIMENEZ 5.139.370 5.139.370
PINOT GRIS (PINOT GRIGIO) 2.776.370 2.776.370
PINOT NEGRO (PINOT NOIR) 8.980 8.980
RED GLOBE 329.220 329.220
SAUVIGNON (Sauvignon Blanc) 1.070.647 1.070.647
SEMILLON 106.940 106.940
SULTANINA BLANCA 10.820 10.820
SUPERIOR SEEDLES 9.820 9.820
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 7.388.112 7.388.112
TANNAT 351.520 351.520
TEMPRANILLO 616.960 616.960
TINOGASTE#A 22.060 22.060
TORRONTES MENDOCINO 546.520 546.520
TORRONTES RIOJANO 3.003.750 3.003.750
TORRONTES SANJUANINO 5.246.248 5.246.248
UGNI BLANC 469.530 469.530
VERDOT 163.580 163.580
VIOGNIER 1.422.970 1.422.970
SAN LUIS 15.623 24.650 40.273
CABERNET SAUVIGNON 4.600 4.600
CHARDONNAY 4.845 4.845
MALBEC 12.620 12.620
SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 7.430 7.430
VIOGNIER 10.778 10.778
Total general 115.204.680 27.695.837 149.687.412 292.587.929


